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Abstract: Specific nuclear sub-compartments that are regions of fundamental processes such as gene

expression or DNA repair, contain phosphoinositides (PIPs). PIPs thus potentially represent signals

for the localization of specific proteins into different nuclear functional domains. We performed

limited proteolysis followed by label-free quantitative mass spectrometry and identified nuclear

protein effectors of the most abundant PIP—phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate (PIP2). We

identified 515 proteins with PIP2-binding capacity of which 191 ‘exposed’ proteins represent a direct

PIP2 interactors and 324 ‘hidden’ proteins, where PIP2 binding was increased upon trypsin treatment.

Gene ontology analysis revealed that ‘exposed’ proteins are involved in the gene expression as

regulators of Pol II, mRNA splicing, and cell cycle. They localize mainly to non-membrane bound

organelles—nuclear speckles and nucleolus and are connected to the actin nucleoskeleton. ‘Hidden’

proteins are linked to the gene expression, RNA splicing and transport, cell cycle regulation, and

response to heat or viral infection. These proteins localize to the nuclear envelope, nuclear pore

complex, or chromatin. Bioinformatic analysis of peptides bound in both groups revealed that

PIP2-binding motifs are in general hydrophilic. Our data provide an insight into the molecular

mechanism of nuclear PIP2 protein interaction and advance the methodology applicable for further

studies of PIPs or other protein ligands.

Keywords: nucleus; limited proteolysis; mass spectrometry; phosphoinositides; phosphatidylinositol

4,5-bisphosphate

1. Introduction

The maintenance of genome stability, genome expression, and its inheritance are
amongst the main functions of the eukaryotic nucleus. In order to fulfil these functions,

the nucleus shows unique, functionally compartmentalized architecture [1]. Nuclear phos-
phatidylinositol phosphates (PIPs) contribute to the spatial compartmentalization of the

nucleus [2–4]. PIPs are known regulators of various processes such as membrane ar-
chitecture and cytoskeletal dynamics, vesicular trafficking, signal transduction, or bone
resorption [5,6]. The most abundant phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate (PIP2) localizes
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in the distinct nuclear sub-compartments—nuclear speckles, nucleoli, and nucleoplas-
mic foci—nuclear lipid islets [2]. In a study of Lewis and co-workers, more than 300

PIP2-interacting proteins involved in chromatin remodeling or RNA processing were iden-
tified [7]. PIP2 is also involved in both RNA polymerase I and RNA polymerase II mediated

transcription [2,8]. Several nuclear proteins which are linked to the regulation of RNA tran-
scription and mRNA processing have direct PIP2-binding capacity [4,9]. Various limited
proteolysis followed by quantitative mass spectrometry (LiP-qMS) approaches have been

successfully used for the determination of tertiary structure or conformational changes
of proteins [10,11]. The LiP experimental approach uses the effect of ligand in the sample

containing the ligand binding proteins. The addition of the ligand into the reaction causes
binding of interactors and masks protein binding sites or induces conformational change

that affects the accessibility of protease cleavage sites. Nuclear proteins rarely contain the
canonical PIPs-binding domains, such as PH, FYVE, or PX domains. Instead, polybasic
stretches containing lysine and arginine amino acid residues (K/R motifs) mediate the

PIP2 binding [7]. Here we used LiP-qMS to identify the nuclear proteins, which directly
bind to PIP2. We took the advantage of the trypsin protease activity, which specifically

cleaves the peptide bond at the C-terminus of lysine and arginine residues, and developed
LiP-based experimental pipeline using covalently conjugated PIP2 agarose beads followed
by qMS to identify the proteins that interact with PIP2. We refer to this experimental

pipeline as Phosphoinositide phosphates-based Limited Proteolysis quantitative mass
spectrometry (PIPsLiP-qMS). This novel two-step approach allowed us to identify PIP2-

interactome of the nuclear proteome and provides data discriminating two different types
of PIP2-binding regions. Our approach provides information about structural features of

the PIP2–protein interaction on a nuclear proteome scale and a methodological pipeline
for further evaluation of other nuclear PIPs interactors and thus determination of their
possible functions.

2. Materials and Methods

2.1. Cell Culture, Antibodies, and Lipid-Conjugated Beads

HeLa cells were cultured in suspension in DMEM media supplemented with 10%

fetal bovine serum in spinner flasks at 37 ◦C 10% CO2 atmosphere for 5 days.
Antibodies used in this study: anti-GAPDH (Abcam, Cambridge, UK, ab8245), anti-lamin
A (Abcam, Cambridge, UK, ab8990), anti-CWC25 (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA,
HPA062997), anti-MPRIP antibody (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA, HPA022901).

IRDye® 800 CW Donkey anti-Rabbit IgG (LI-COR Biosciences, Lincoln, NE, USA, 926-

32213), IRDye® 800 CW Donkey anti-Mouse IgG (LI-COR Biosciences, Lincoln, NE, USA,
926-32212), PIP2- conjugated agarose beads (Echelon Biosciences Inc., Salt Lake City,
UT, USA, P-B045A-2), blocked control agarose beads (Echelon Biosciences Inc., Salt Lake
City, UT, USA, P-B000).

2.2. Nuclear Lysate Preparation

One liter of HeLa suspension culture was spun at 1300 g at 4 ◦C for 15 min. Pellet was

resuspended in 7 mL of B buffer (50 mM Hepes pH 7.4, 150 mM NaCl, 1 mM DTT) and

subjected to Dounce homogenization (20 strokes). Cell nuclei were sedimented by 1800x g

centrifugation at 4 ◦C for 5 min. Supernatant was collected as cytoplasmic fraction. Nuclear

pellet was washed 4 times in 10 mL of B buffer. Clean nuclear pellet was sonicated in

Soniprep 150 (MSE) bench top sonicator (1 s on, 1 s off for 30 cycles at power 10 amplitude

microns). Sonicated lysate was spun down at 13,000 g at 4 ◦C for 15 min. Supernatant

was collected as nuclear lysate. Protein concentration was determined by Pierce™ BCA

Protein Assay (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA, 23227) according to the

manufacturer’s protocol.

2.3. Trypsin Inhibition Assay

Five micrograms of bovine serum albumin (BSA; New England Biolabs, Ipswich, MA,
USA, B9001S) were diluted in 19 µL of B buffer (50 mM Hepes pH 7.4, 150 mM NaCl, 1 mM
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DTT). One microliter of trypsin (0.5 µg) (Promega, Madison, WI, USA, V5111) was added
to the reaction and incubated at RT for one minute. After one-minute incubation, one
microliter of protease inhibitor (cOmplete™, Roche, Basel, Switzerland, 05056489001) was
added or reaction was boiled at 100 ◦C. Protein samples were immediately vortexed and
incubated at 4 ◦C for 60 min to ensure the stability of the reaction.

2.4. PIPsLiP-qMS Experiment

Three liters of HeLa suspension culture were used for nuclear lysate preparation. One

milliliter of nuclear lysate with protein concentration of 2.5 mg/mL was used per condition.

Eighty microliters of washed PIP2-conjugated agarose beads or control beads respectively,

were added into the respective reaction and incubated at 4 ◦C for 1 h rotating to allow

PIP2–protein interaction. After this step, 0.5 µg of trypsin (Promega, Madison, WI, USA,

V5111) was added (1:5000 trypsin:total protein ratio), mixed well, and incubated at RT

for 1 min. After the incubation, we added 1.4 µL of broad spectrum protease inhibitors

(cOmplete™, Roche, Basel, Switzerland, 05056489001) into the reaction, mixed well, and

placed on ice. The control beads sample was centrifuged at 300x g at 4 ◦C for 2 min.

Supernatant was transferred into a new tube and 80 µL of fresh PIP2-conjugated beads

were added into the reaction and the sample was incubated rotating at 4 ◦C for 1 h. Finally,

beads were spun down and washed twice in 1 mL of B buffer and subjected to sample

preparation for qMS measurement. PIPsLiP was performed in three independent replicates.

2.5. Protein Digestion

Beads were resuspended in 100 mM triethylammonium bicarbonate (TEAB) contain-

ing 2% sodium deoxycholate (SDC). Proteins were eluted and cysteines were reduced in one

step by heating with 10 mM final concentration of Tris-(2-carboxyethyl)phosphine (TCEP;

60 ◦C for 30 min). Beads were removed by centrifugation and proteins in the

supernatant were incubated with 10 mM final concentration of methyl

methanethiosulfonate (MMTS; 10 min RT) to modify reduced cysteine residues. In-

solution digestion was performed with 1 µg of trypsin at 37 ◦C overnight. After

digestion, the samples were centrifuged and supernatants were collected and acidified


[…]

modulating the affinity of RNAPII complex to PIP2 (Figure 4). In addition, this experiment also shows
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increased association between Ser5P-CTD and PIP2 in MPRIP depleted cells. This might also provide
an explanation to the increased number of Ser5P-CTD clusters in MPRIP depletion, where the
increased PIP2 affinity of Ser5P-CTD might reduce the dissolution of the initiation condensate
(Figure 3, 4). We suggest that the association between RNAPII and PIP2 determines the
transcriptional output through regulating the pausing of RNAPII. Taken together we propose that
MPRIP is necessary for release of RNAPII from the initiation condensate by reducing the affinity to
PIP2.

The Tyr1P-CTD was revealed as the predominant form of RNAPII that associates with MPRIP. The N-

terminal region that is responsible for this association, also showed interaction with NMI and actin

(Figure 5). The nuclear myosin I (NMI), being an initiation factor, associates with the transcription

complex through polymerase-associated actin to form the first phosphodiester bond of the

transcript and maintain the active RNAPII transcription (Sarshad and Percipalle, 2014; Pestic-

Dragovich et al., 2000; Hofmann et al., 2004). This suggests that MPRIP associates with the RNAPII-

initiation complex. Furthermore, our results show that MPRIP provides the association between

Tyr1P-CTD and PIP2 (Figure 6). This outcome shows that MPRIP is a mediator that promotes the

recruitment of Tyr1P-CTD to PIP2. Given the importance of Tyr1 phosphorylation of the CTD in

pause-release, it seems that MPRIP defines the susceptibility of RNAPII complex to leave the

initiation condensate through determining the association of Tyr1P-CTD with PIP2. In accordance

with this, our microscopy experiments show decreased Tyr1P-CTD colocalization with both NLIs and

nuclear speckles in MPRIP depletion (Figure 7). Overall, our results indicate that through MPRIP,

PIP2 represents an important factor in RNAPII condensation and transcription.

In contrary to full-length MPRIP, we observed a lack of interaction between the PH-domain-
containing N-terminal region of MPRIP and PIP2 (Figure 6). This can be explained by the recent study
which demonstrates that PH-domain-containing proteins lose their specificity and bind to other PIPs
in comparison to their full-length counterparts (Singh et al., 2021). Alternative explanation can be
provided by the conformation of the mutant, which seems to favor the interaction with actin instead
of PIP2 (Figure 6). Since PIP2 and F-actin binding regions of MPRIP overlaps (Surks et al., 2003), the
binding to F-actin might hide the PH-domains of the mutant hindering the interaction with PIP2.

The nuclear actin concentration is an important regulator of the RNAPII transcription (Huet et al.,
2012). The F-actin formations, that sequesters the monomeric actin, play a crucial role in regulating
the transcription (Plessner and Grosse, 2019). These formations can be induced upon serum-
stimulation and affect the nuclear actin concentration. The fluctuations in the concentration of an
initiation factor such as actin, can determine the transcription activity. Indeed, studies has
documented that the F-actin formations can both activate and repress the expression of different
genes (Hyrskyluoto and Vartiainen, 2020; Yamazaki et al., 2020). For example, persistent nuclear F-
actin formations were shown to disrupt actin–RNAPII interaction and impaired RNAPII localization,
reducing transcription levels and cell proliferation (Serebryannyy et al., 2016). In addition, through
the activity of actin-binding proteins (N-WASP and Arp2/3), the serum-induced nuclear actin
polymerization was shown to facilitate the formation of discrete RNAPII condensates (Wei et al.,
2020). Since MPRIP is a negative F-actin regulator, it is tempting to speculate that the nuclear F-
actin structures can occupy the PIP2-binding region of MPRIP which abolishes the association
between Tyr1P-CTD and PIP2, leading to an increased number of the initiation condensates.
However, it is clear that further research is required to elucidate the exact role of actin underlying
in the regulatory axis of PIP2 and MPRIP-associated RNAPII machinery.
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In summary, we show that MPRIP represents a novel regulator of RNAPII transcription that defines

the number of initiation-condensates and the transcriptional output. This regulatory action of

MPRIP provides molecular insights into PIP2-associated RNAPII transcription mechanism. We

determine that MPRIP interacts with Tyr1P-CTD and mediates its association with PIP2. Our

immunofluorescence experiment supports this data, providing an in situ evidence for the nuclear

function of MPRIP. Considering the literature on Tyr1P-CTD, several indications point that MPRIP is

involved in the regulation of pause-release of RNAPII. Finally, we suggest that MPRIP might be

involved in F-actin associated regulation of RNAPII transcription. Taken together, we demonstrate

that MPRIP regulates RNAPII condensation and transcription by providing the association between

the initiation complex and nuclear PIP2.

Figure 8: Model depicting proposed mechanism for the MPRIP mediated PIP2 association with Tyr1-
phosphorylated-RNAPII complex facilitating the release of RNAPII from the promoter-proximal pausing.
The Ser5-phosphorylated RNAPII complex pauses at the promoter-proximal region (+20 to +60). PIP2-
containing structures associate with the initiation condensate (Sobol et al., 2018; Hoboth et al., 2021).
Following the Tyr1 phosphorylation of the Rpb1 CTD, MPRIP mediates the interaction between the RNAPII
complex and PIP2-containing structures. By regulating the affinity of RNAPII complex to the PIP2-containing
structures, MPRIP regulates the release of RNAPII complex from the initiation condensate. In case of MPRIP
depletion, due to increased association between Ser5P-CTD with PIP2, the RNAPII is not released from the
initiation condensate thereby inhibiting transcription and increasing the number of the condensates in cell
nucleus. * MPRIP shows binding to nuclear F-actin (Balaban et al., 2021). The nuclear actin polymerization
might reflect a state similar to MPRIP depletion -by relocating MPRIP from transcription complex to the nuclear
F-actin- and thus, causing a defect in promoter-proximal pause and decreasing transcriptional output.
