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5th September, 2022

Dear Professor Černý,

It was with a great interest that I read and evaluated the thesis: “The role of Nuclear
Phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate in RNA Polymerase II Transcription” by Can
Balaban performed under the supervision of Prof. Pavel Hozák at the Laboratory of
Biology of the Cell Nucleus, Institute of Molecular Genetics, AS CR, v.v.i.

In the presented thesis the author describe a comprehensive and extensive research
project, spanning three manuscripts (two published, one in form of a yet to be published
manuscript), concerning the role of nuclear phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate (PIP2)
in the transcription mediated by RNA polymerase II (RNAPII). The project started with
the identification of the interactome of PIP2, using a novel mass-spectrometric approach
that enable the team to identify Myosin Phosphatase Rho-Interacting Protein (MPRIP) as
an PIP2 effector. It followed by a thorough investigation of the properties of MPRIP with
regard to its subcellular localisation and its ability to phase-separate into condensates in
vivo. Lastly, they investigated the role of MPRIP in mediating the association of PIP2
with RNAPII.
Overall, these results provide an important contribution into our understanding of the
principles of self-organisation of the cell with particular emphasis on the role of
membrane-less organelles into the process. I believe that this is one of the key biological
question that we are yet to fully answer and comprehend, and the achievements presented
in the thesis should be highly commended.

The thesis itself is logically organised into introduction, aims, results and discussion,
summary and conclusions, and future prospects. Overall, the thesis is written in good
English, but a one more round of revision of the text would help, with particular emphasis
on grammar.

In the introduction section, the author provides a thorough review of the role of the
different types of modifications of phosphatidylinositols that exist in the cells, followed
by a rather brief description of the transcription, principles of liquid-liquid phase-
separation (LLPS), nuclear actin, its polymerisation, and the role of actin and myosins in
the RNAPII-mediated transcription.
Generally, in this section, I had the feeling that the author rather than guiding the reader
and providing the reader with the necessary information, felt the need to meet certain
range criteria. I would recommend shortening the sections concerning the role of different
phosphatidylinositols that exist in the cell and expand the sections concerning LLPS, its
mechanisms, and general principles. The same applies for the sections regarding
transcription. This, in my opinion, would improve the understanding of the impact of
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author’s research in the latter sections of the thesis, particularly for those who are not
familiar with the rapidly growing field of LLPS.

The aims are clearly stated and were met. Here I would suggest the author to link their
research with the broader interest of the research group and broader scientific field.

In the results and discussion section, the results are well summarised. However, I would
suggest splitting off the discussion into a separate section and delve more in depth with
place the author’s results within the broader scientific field.

I commend that the author included section concerning future prospects, as it clearly
shows that the student thinks about their research.

Overall, this thesis provide an important insight into the organisation of the nucleus, with
particular emphasis on the role of phosphatidylinosintols and how PIP2 is linked with
transcription. It also shows that the author has familiarised themselve with scientific
research worthy of the PhD level research. Therefore, I recommend this thesis to be
accepted by the committee.

I have the following questions for the author:

1) Could you identify, based on your knowledge, what is the most important unanswered

scientific question in your field of study? What experimental strategy would you
pursue to answer the aforementioned scientific question?

2) In the result section, you describe association of MPRIP with various forms of the C-
terminal domain (CTD) of the catalytic subunit of RNAPII. Do you envisage a direct,
physical interaction between MPRIP and the CTD? If so, what domain do you think
would be responsible for the interaction?

3) You performed the in vivo assays assessing LLPS of MPRIP using an overexpression
system. As this is inherently prone to produce artefacts, due to artificially increasing
the levels of the studied protein, do you plan to assess the LLPS of MPRIP using
endogenous levels of expression?

4) For the LLPS of the CTD of the catalytic subunit of RNAPII, it is proposed that the
aromatic systems of the tyrosine residues are crucial. It is likely that phosphorylation
of tyrosine impinges upon the LLPS of the CTD. How would you reconcile your
observation of LLPS of MPRIP, its preferential interaction with Y1P-modified CTD
and possibility that MPRIP may promote LLPS of the RNAPII?
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